1

平成 29年４月 28日

各  位

会 社 名 日本ハム株式会社

代表者名 代表取締役社長 末 澤 壽 一

（コード番号 2282  東証第一部）

問合せ先

執行役員 コーポレート本部

広報ＩＲ部長  片 岡 雅 史

（ＴＥＬ   06-7525-3031）

ウルグアイ・Breeders & Packers Uruguay S.A.社の

株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 29 年４月 28 日開催の臨時取締役会において、ウルグアイ東方共和国（以下「ウルグア

イ」という。）の大手食肉処理会社 Breeders & Packers Uruguay S.A.社（以下「BPU 社」という。）の発

行済株式の 100％を取得し、同社を子会社化することについて決議するとともに、同日において株式譲

渡契約を締結いたしましたので、お知らせいたします。

記

１． 株式取得の理由

 当社グループは、グループブランドステートメント「人輝く、食の未来」の実現に向け、事業を通し

て「世界で一番の食べる喜びをお届けする会社」をめざしております。新中期経営計画パート５（平成

28 年３月期～平成 30年３月期）においては、「変革による骨太なビジネスモデルの構築」のテーマのも

と、「グローバル企業への加速」を経営方針の一つに掲げ、海外事業の拡充に取り組んでおります。

 こうした方針のもと、海外における牛肉生産事業の拡大を検討する中、当社は BPU 社の株主と協議を

続けてまいりましたが、今般、当社が BPU 社の発行済株式の全てを株式譲渡契約に定める条件に基づき

取得することについて、両者が合意いたしました。これにより、現在は豪州を中心に展開している牛肉

生産事業の基盤を南米に拡げることが可能となり、当社グループの企業価値向上に資するものと考えて

おります。

 ウルグアイは南米の中でも政情や経済の安定性が高く、干ばつなどの気候変動が少ないことから食肉

事業者にとっては魅力的な国です。BPU 社はウルグアイにおいて、単独企業としてはＮｏ．１の食肉処

理実績を有しており、最新鋭の設備を備える工場で処理・加工した製品を中国、欧州及び米国などに輸

出しております。また、畜産は同国の主要産業であることから、国として牛肉のトレーサビリティシス

テムを徹底しているほか、成長ホルモンや抗生物質の使用などを禁じており、そうした透明性や安全性

は付加価値として認知されつつあります。当社グループは、BPU 社の取得を通じて、北米や欧州などの

巨大牛肉消費市場のほか、食糧需要が急増するアジアなどの新興地域に対する食肉供給能力の増強を図

ってまいります。

2

２． 異動する子会社（Breeders & Packers Uruguay S.A.社）の概要

（１） 名 称 Breeders & Packers Uruguay S.A.

（２） 所 在 地 ウルグアイ モンテビデオ

（３） 代表者の役職・氏名 Daniel de Mattos CEO

（４） 事 業 内 容 食肉処理及び販売（牛肉）

（５） 資 本 金 1,797,343千ウルグアイペソ（7,010百万円）

（６） 設 立 年 月 2006年３月

（７） 大株主及び持株比率 Hoxton Holdings Limited 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあ

りません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会

社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関

係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあ

りません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会

社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関

係はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあ

りません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会

社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき取引関

係はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2014年９月期 2015年９月期 2016年９月期

 純 資 産
83,073千米ドル

（9,221百万円）

88,803千米ドル

（9,857百万円）

87,842千米ドル

（9,750百万円）

 総 資 産
112,336千米ドル

（12,469 百万円）

118,570千米ドル

（13,161 百万円）

122,774千米ドル

（13,628 百万円）

 売 上 高
166,136千米ドル

（18,441 百万円）

210,663千米ドル

（23,384 百万円）

173,905千米ドル

（19,303 百万円）

 税 引 前 利 益
11,396千米ドル

（1,265百万円）

8,915 千米ドル

（990 百万円）

70 千米ドル

（8百万円）

 当 期 純 利 益
12,142千米ドル

（1,348百万円）

5,386 千米ドル

（598 百万円）

772千米ドル

（86百万円）

※円換算額は、１ウルグアイペソ＝3.9 円、１米ドル＝111 円で計算した参考値です。

※１株当たり純資産、１株当たり当期純利益及び１株当たり配当金につきましては、開示上の重要性が

低いため省略いたします。

3

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 Hoxton Holdings Limited

（２） 所 在 地 ジブラルタル

（３） 代表者の役職・氏名 Selvan Raj Soobian Director

（４） 大株主及び持株比率 Terence Johnson 100％

（５）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあ

りません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会

社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関

係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあ

りません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会

社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関

係はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあ

りません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会

社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき取引関

係はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。ま

た、当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当

事者には該当しません。

※事業内容、資本金、設立年月日、直前事業年度の純資産及び総資産につきましては、相手先からの要

請により非開示とさせて頂きます。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異 動 前 の 所 有 株 式 数
0 株

（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数 ・ 取 得 価 額
1,797,343,133株

取得価額（概算額）：135,000 千米ドル（14,985百万円）

（３） 異 動 後 の 所 有 株 式 数
1,797,343,133株

（議決権所有割合：100％）

※円換算額は、１米ドル＝111円で計算した参考値です。

※株式譲渡契約に定める条件に基づき、取得株式数の一部について、当社の連結子会社を通じた間接所

有となる可能性があります。

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 29年４月 28日

（２） 契 約 締 結 日 平成 29年４月 28日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 29年５月 31日（予定）

６．今後の見通し

 本件により、BPU 社は平成 30 年３月期より当社の連結子会社になる予定ですが、平成 30 年３月期の

当社連結業績に与える影響は限定的と見込んでおります。

以 上

4

（ご参考）当期連結業績予想（平成 29 年１月 31 日公表分）及び前期連結実績

連結売上高 連結営業利益 連結税引前利益

当社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（平成 29年３月期）
1,200,000百万円 53,000百万円 49,000百万円 34,000百万円

前期連結実績

（平成 28年３月期）
1,229,324百万円 49,207百万円 35,309百万円 21,779百万円

※前期連結実績につきましては、会計基準書 205「財務諸表の表示」に基づき、平成 29年３月期第２四

半期において非継続となった事業について、数値の一部を組替えて表示しております。

	ウルグアイ・Breeders & Packers Uruguay S.A.社の
	株式取得（子会社化）に関するお知らせ